

یکشنبه 3 خرداد 29 جمادی الاول 24 مه

ابوجعفر، محمد بن عثمان بن سعید عمري اسدي، دومین نایب و وکیل منصوب امام زمان(عج) بود که پس از وفات پدرش عثمان بن سعید، در ایام غیبت صغری امام زمان(عج) به این مقام برگزیده شد....



درگذشت محمد بن عثمان، دومین نایب امام زمان(عج) در سال 305 هجری قمری

ابوجعفر، محمد بن عثمان بن سعید عمري اسدي، دومین نایب و وکیل منصوب امام زمان(عج) بود که پس از وفات پدرش عثمان بن سعید، در ایام غیبت صغری امام زمان(عج) به این مقام برگزیده شد.

پدرش عثمان بن سعید عمري اسدي، نایب سه امام معصوم(ع)، یعنی نماینده امام هادی(ع)، امام حسن عسکری(ع) و امام زمان(ع) و مورد اطمینان آن بزرگواران بود و در مقام و شخصیت وي، روایات چندی از این امامان معصوم(ع) وارد گردیده است.

فرزندش محمد بن عثمان نیز به مانند پدر، مورد اطمینان امام معصوم(ع) بود. امام حسن عسکری(ع) درباره وثاقت این پدر و پسر، به یکی از یارانش فرمود: العمري (عثمان بن سعید) و ابنه ثقتان، فما أدبنا اليك فعتي يؤدبان، فلما قالا لك فعتي يقولان، فاسمع لهما و أطمعهما، فآتهما الثقتان المؤمنان.

یعنی: عثمان بن سعید عمري و فرزندش محمد بن عثمان، مورد اطمینان و اعتمادند. پس آن چه به تو می رسانند، از سوي من ادا می کنند. بدین جهت هر گاه، چیزی به تو بگویند، بدان که از سوي من به تو گفته اند. از آن دو شنوایی داشته و آنان را پیروي نما. زیرا آن دو مورد اطمینان و امنیتند.

آن گاه که عثمان بن سعید وفات یافت، توقیعی شریفی از ناحیه مقدسه به دست بزرگان شیعه رسید که صراحت در نمایندگی و مقام نیابت و وکالت فرزندش محمد بن عثمان داشت.

از آن پس، وي واسطه میان شیعه و امامشان حضرت مهدی(ع) شد.

وي، علاوه بر مقام معنوي و افتخار نیابت امام غایب(ع)، خود از علما و فقهای بزرگ شیعه و دارای تألیفات متعددی بود. از دخترش ام کلثوم روایت شده است که پدرش محمد بن عثمان(ره) چند جلد کتاب در فقه شیعه تألیف کرده بود، که تمامی آن ها را از امام حسن عسکری(ع) و فرزندش حضرت مهدی(ع) و هم چنین از پدر خود عثمان بن سعید اخذ کرده بود و به هنگام وفات خویش، آن ها را به ابوالقاسم حسین بن روح نوبختی تحویل داد.

این مرد بزرگ و پدر ارجمندش به مدت پنجاه سال نمایندگی سه امام معصوم(ع) را بر عهده داشتند. سرانجام در آخرین روز جمادی الاولی، در سال 305 و به قولی سال 304 قمری وفات یافت و طبق سفارش او که برگرفته از توقیع شریف ناحیه مقدسه بود، ابوالقاسم حسین بن روح نوبختی جانشین وي گردید.

پس از وفات حسین بن روح نوبختی، در شعبان سال 326 قمری، علي بن محمد سمري جانشین وي شد. بدین ترتیب، این چهار نفر در ایام غیبت صغری امام زمان(ع) نایب و وکیل آن حضرت بودند. ولي پس از وفات علي بن محمد سمري، دیگر وکیل منصوبي معرفی نشد و ایام غیبت کبری آن حضرت آغاز گردید.

شکست رومیان توسط سپاه اسلام در نبرد اجنادین در سال 1423 هجری قمری

سپاه اسلام به فرماندهی خالد بن ولید در سال 1423 هجری قمری، رومیان را به سختی شکست داد و این نبرد که در تاریخ اجنادین معروف است به سبب اشغال فلسطین بدست رومیان روی داد. رومیان در نبرد اجنادین از قوای اسلام شکست سختی خوردند و تاحدود دمشق عقب نشینی کردند .

درگذشت «ابن عبدالسلام» فقیه، قاضی و خطیب شافعی در سال 660 هجری قمری

«ابن عبدالسلام» فقیه، قاضی و خطیب شافعی در سال 660 هجری قمری در قاهره د رگذشت. ابن عبدالسلام رابه دانش و پارسایی ستوده اند .او بسیاری از سالهای عمر خویش را در دوران پرآشوب در گریه های داخلی ایوبیان با یکدیگر و رویاروی آنان با سپاهیان صلیب سپری کرد. در چنین اوضاعی مداخله ابن عبدالسلام در امور سیاسی وترغیب زمامداران به ایستادگی در مقابل رومیان وتاکید بر تقریرات فقهی، شخصیتی بارز از او جلوه گر ساخت. کتابهای الفتاوی ویدابه السنول فی تفصیل الرسول از جمله آثار ابن عبدالسلامند.

رحلت میرزا محمد فیض قمی 1370 هجری قمری

خلاصه ای از زندگی این بزرگ مرد عرصه دین و دانش:

ولادت: تولد ایشان در سال 1293 هجری قمری در خاندان علم و فضیلت و در شهر قم رخ داده است، میرزا محمد فیض، فرزند ادیب نامی میرزا علی اکبر فیض (قدس سره) یکی از اعظام فقها و از اکابر علمای طراز اول در قرن چهاردهم هجری می باشد.

تحصیلات: دروس مقدمات و سطوح را در قم به پایان رساند، و سپس برای تکمیل تحصیلات عالی به تهران مهاجرت نمود، و در سال 1317 هجری قمری به نجف اشرف عزیمت و از محضر آیات عظام آن سامان استفاده ها نمود، پس از بهره گیری کافی از دروس اساتید به سامرا هجرت نمود، ضمن تحصیل از محضر مبارک ایشان یکی از مدرسین نامی آن حوزه قرار گرفت.

مرحوم فیض پس از تکمیل معلومات و فوز به مقام عالی اجتهاد، در سال 1333 هجری قمری به قم مراجعت فرموده و از مسئولین و بزرگان آن بلده طیبه به شمار آمد. اساتید: بزرگانی که وی از محضر آنان استفاده نموده است عبارتند از.

1 - آقای حاج میرزا حسن آشتیانی.

2 - میرزا محمود قمی.

3 - آقا شیخ علی رشتی.

4 - مرحوم آخوند خراسانی.

5 - سید محمد کاظم یردی.

6 - میرزا محمد تقی شیرازی (میرزای دوم).

شاگردان: حوزه پر برکت و پر فیض ایشان علمای متعددی را تحویل جامعه داد که به عنوان نمونه اسامی، چند تن از آنان را ذکر می کنیم.

- 1 - میرزا مصطفی صادقی.
 - 2 - حاج سید مرتضی فقیه .
 - 3 - حاج شیخ احمد فقیهی .
 - 4 - حاج شیخ عباس مستقیم .
 - 5 - حاج شیخ عباس حائری اصفهانی.
 - 6 - حاج شیخ ابوالقاسم نحوی.
 - 7 - مرحوم حاج شیخ علی پائین شهری .
 - 8 - مرحوم حاج محمد باقر قمی فرزند حاج شیخ ابوالقاسم کبیر قمی .
- تألیفات: تألیفات مرحوم فیض عبارت است از:

- 1 - کتاب الفیض در طهارت آب قلیل و عدم تنجیس متنجس (مطبوع) .
- 2 - حاشیه بر العروة الوثقی.
- 3 - مناسک حج.
- 4 - حاشیه وسیلة النجاة.
- 5 - شرحی بر منظومه مرحوم سید بحرالعلوم در فقه .
- 6 - ذخیره العباد و چند اثر دیگر.

گفتار بزرگان: مرحوم حاج ملا علی واعظ خیابانی در کتاب علمای معاصرین در شأن ایشان می نویسد: حضرت میرزا محمد فیض قمی یکی از اعظم علمای طراز اول و دارای شاخصیت تامه و مقبولیت عامه و مرجعیت کامله اند.

خصوصیات اخلاقی: گویند معظم له از مرحوم سید حسین بروجردی (ره) که پس از مؤسس بزرگوار، پرچمدار و زعیم حوزه بود، بسیار ترویج و تبلیغ می نمود برخی به ایشان اعتراض می کنند و می گویند شما که خود صاحب فتوی و مرجع تقلید هستید، برای چه از آقای بروجردی ترویج می کنید؟

در جواب می فرمایند: اگر کار برای خدا است، ما باید از کسی که فعلا علمدار است، و حوزه را حفظ می کند ترویج کنیم، و اگر برای غیر خداست، من اهلیش نیستم. خدمات: از خدمات شایسته ایشان این بود که مدرسه فیضیه را که بسیاری از حجرات آن انبار علاف، بقال و کسبه شده بود، از ید غاصبین و متصرفین انتزاع، و مسکن طلاب علوم دینی نمود و خود در آن مدرسه به تدریس اشتغال ورزید و برای توسعه اداره علمیه آن، خود را نیازمند معاونت و کمک دید، تا بالاخره در سال 1340 هجری قمری از مرحوم شیخ عبدالکریم حائری یزدی (ره) که تا آن وقت در شهر اراک متوقف بودند، درخواست مهاجرت فرمود، و ایشان نیز با تمهیدات فراوان وارد قم شد و برای مزید تجلیل ایشان، مسجد بالاسر را که محل نماز ایشان بود، به مرحوم شیخ عبدالکریم حائری یزدی واگذار، و خود هم چند ایامی به ایشان اقتدا ورزید، و روز به روز در تقویت و رونق بخشیدن به حوزه علمیه قم کوشید، به حدی که آن را تا حد همسویی و رقابت با حوزه علمیه نجف رساند، و از سال 1355 هجری قمری که مرحوم شیخ عبدالکریم حائری یزدی رحلت نمود، با عزمی راسخ و با اعانت سایر اعظم دانشمندان قم، حوزه علمیه قم را حفظ نمود. وفات: ایشان پس از عمری تلاش و کوشش در راه خدا، در 29 جمادی الاولی سال 1370 (مشهور عبارت دهه آخر جمادی الاولی را در رحلت ایشان ذکر کرده اند) در حال نماز وقتی دستها را به دعا بر داشته بود، و (الهی عاملنا بفضلک) را می گفت، دار فانی را وداع گفت و در ایوان طلایی صحن عتیق مدفون گردید.

سالروز آزادی خرمشهر در سال 1361 هجری شمسی

بلافاصله پس از عملیات فتح المبین در 1361/1/10 جلسه مشترک فرماندهان ارتش و سپاه تشکیل، و به کلیه یگانها اعلام شد که طی دو هفته آینده بازسازی یگانها و طرح ریزی عملیات آتی را انجام داده و نتیجه را اعلام کنند.

متعاقب درکی که از ضرورت تعجیل در عملیات وجود داشت، تلاش برای آمادگی، شتاب چشمگیری به خود گرفت، زیرا تأخیر در عملیات با توجه به فرا رسیدن فصل گرما در منطقه جنوب و هوشیاری دشمن نسبت به آغاز آن می توانست در انجام مأموریت نیروها و رسیدن به اهداف مورد نظر لطمات جبران ناپذیری به بار آورد. از سوی دیگر نیروهای دشمن در پی ضربات ناشی از عملیات فتح المبین دچار بحران و آشفتگی روانی شده بودند. از این رو انجام هرچه سریعتر عملیات در آن شرایط ضریب موفقیت را افزایش می داد.

سرانجام پس از بحث و بررسیهای فراوان، از سوی قرارگاه مرکزی کربلا مأموریت عملیات به شرح زیر اعلام شد:

نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران، متشکل از نیروی زمینی ارتش و سپاه پاسداران انقلاب اسلامی مأموریت دارند که در ساعت(س) روز(ر) در منطقه عمومی جنوب رودخانه کرخه و غرب رودخانه کارون تک نموده و ضمن انهدام نیروهای موجود دشمن و آزادسازی شهرهای خرمشهر و هویزه خط مرز بین المللی را تأمین کنند و از حمله مجدد احتمالی به کشور اسلامی جلوگیری نمایند.

برای عملیات دو راه کار پیشنهاد شده بود. نخستین راه کار تهاجم به دشمن با اتکاء به جاده اهواز-خرمشهر و با استفاده از شبکه های جاده ای منطقه بود و دیگری تهاجم به دشمن با عبور از رودخانه کارون. سرانجام با توجه به مأموریت و وضعیت زمین، استعداد نیروی خودی و وضعیت دشمن، راه کار دوم که عبور از رودخانه کارون و تأمین سر پل و استقرار نیروی کافی در غرب رودخانه و ادامه بی درنگ عملیات انتخاب شد.

بر مبنای راه کار، مانور نیروها در طرح عملیات بیت المقدس به شرح زیر تعیین شد:

فرماندهی عملیات کربلا در جنوب با قرارگاههای قدس و نصر و فتح تک نموده، دشمن را در منطقه عمومی اهواز، غرب کارون منهدم، خرمشهر و خط مرز را تأمین و آفند خود را به منظور تأمین خطوط مرزی تا رسیدن به ساحل شرقی شط العرب ادامه داده و سپس در منطقه، فداوند می نماید. این عملیات در 4 مرحله می باید مورد اجرا گذاشته می شد.

یگانهای ارتش و سپاه با بهره گیری از تجربیات موفق عملیات "ثامن الائمه"، طریق القدس، فتح المبین "دوشا دوش یکدیگر در عملیات بیت المقدس شرکت کردند. ادغام این نیروها سبب افزایش توان رزمی آنها شد و توانستند حماسه پیروزی بر دشمن و آزادی خرمشهر را به وجود آورند.

195 گردان متشکل از یگانهای ارتش و سپاه و نیروهای بسیج مردمی، در سه قرارگاه مشترک سازماندهی و هریک از آنها دارای فرماندهی مشترک شدند.

در این عملیات همچون گذشته، کمیته مبنای تصمیم گیریها و متوقف کننده اقدامات نبود و رزمندگان اسلام و فرماندهان آنان با اتکال بر قدرت لایزال الهی و روحیه شهادت

طلبی و با یقین به امدادهای الهی، کار جنگ و دفاع را سامان دادند.

نیروهای متجاوز عراقی در این منطقه، در کنترل عملیات سپاه 3 عراق به فرماندهی سرلشکر ستاد "صلاح الدین قاضی" قرار داشت و شامل لشکرهای 6، 9، 3 زرهی، 5 مکانیزه، 11 و 15 پیاده و تعدادی تیپهای زرهی، مکانیزه و پیاده مستقل یا مأمور از لشکرهای دیگر و یگانهای از ارتش خلقی (جیش الجهشی) بود. فرماندهی ارتش عراق بعد از نبردهای طریق القدس و فتح المبین دریافتی بود که عملیات گسترده بعدی نیروهای ایرانی در منطقه اهواز- خرمشهر خواهد بود و فعالیتها و نقل و انتقالات و تمرکز نیروها در شرق کارون و شمال کرخه کور برای دشمن نشانه های گویایی به شمار می رفت. از این رو همزمان با افزایش فعالیتهای یگانهای خودی، اقدامات دشمن نیز در این منطقه شدت یافت.

سرانجام عملیات بیت المقدس در 30 دقیقه بامداد روز 10 اردیبهشت 1361 با قرائت رمز عملیات "بسم الله الرحمن الرحیم. بسم الله القاصم الجبارین، یا علی ابن ابیطالب" از سوی فرماندهی فرارگاه کربلا، آغاز شد. "شهید آیت الله صدوقی و آیت الله مشکینی" نیز که در کنار فرماندهان سپاه و ارتش در فرارگاه کربلا حضور داشتند، هریک به طور جداگانه، پیامهایی را به وسیله بی سیم خطاب به رزمندگان اسلام قرائت کردند.

عملیات بیت المقدس را به چهار دوره زمانی به شرح زیر می توان تقسیم کرد:

مرحله اول از روز 9 تا 16 اردیبهشت:

در این مرحله رزمندگان اسلام ضمن تصرف و تحکیم سر پل، تلاش کردند تا نیروهای عراقی را در جبهه کرخه کور و فکه درگیر نگه دارند. دشمن با شروع مرحله اول عملیات اقدام به اعزام نیرو به منطقه و تقویت نیروهایش در شلمچه و خط مرزی کرد ابتدا تلاش نمود که با انجام یک تک، منطقه سرپل را بازپس گیرد و با حداقل سازماندهی نیروهای خودی را به هم بزند و مانع از تثبیت منطقه سرپل و انجام مرحله دوم عملیات شود.

مرحله دوم از 17 تا 21 اردیبهشت:

تاکتیک رزمندگان اسلام در عبور از رودخانه، دشمن را کاملاً غافلگیر کرد، به گونه ای که دشمن دچار آشفتگی و از نظر روحی در شرایط بحرانی قرار گرفت. و رزمندگان اسلام به پیشروی خود از سر پل ادامه، و با موفقیت قسمتی از خط مرز را تأمین کردند و نیروهای دشمن را منهدم ساختند.

نیروهای عراقی از جبهه کرخه کور عقب نشینی کردند و فرارگاه نصر تلاش کردند تا خرمشهر را احاطه کنند. در شرایط به وجود آمده دشمن دچار سردرگمی، و از سه طرف احساس خطر می کرد. بدین ترتیب که عقبه لشکرهای 5 و 6 در معرض تهدید جدی قرار داشت، عقبه کلیه نیروهایی که در خرمشهر استقرار داشتند، تهدید می شد، همچنین در شرایطی که هیچ گونه مواضع دفاعی مستحکمی برای حفظ شهر بصره وجود نداشت، این شهر در برابر رزمندگان اسلام فرارگرفته بود. از این رو فرماندهی دشمن دچار تردید شده بود که برای حفظ مناطق اشغالی و خرمشهر تلاش کند یا برای حفظ بصره.

مرحله سوم عملیات 22 تا 31 اردیبهشت:

پس از مرحله دوم عملیات، برتری رزمندگان اسلام نسبت به دشمن قطعی شد و ابتکار عمل به طور کامل در اختیار رزمندگان اسلام قرار گرفت. از این پس تصمیم گیری در جبهه خودی به آسانی و در جبهه دشمن با سختی و سردرگمی صورت می گرفت. نیروهای اسلام پیشروی می کردند، و دشمن مردد و مرتب در حال عقب نشینی و فرار بود.

با پیدایش شرایط جدید و آگاهی از اضمحلال دشمن، فرماندهان در فرارگاه مرکزی کربلا تشکیل جلسه دادند تا علاوه بر تجزیه و تحلیل و بررسی علل عقب نشینی دشمن و شرایط جدید، نسبت به ادامه عملیات نیز تدابیر لازم اتخاذ شود. سرانجام تصمیم به انجام مرحله سوم عملیات گرفتند.

در این مرحله علاوه بر خستگی نیروها، با تعجیل در عملیات شناسایی های لازم انجام نشده بود ولی دو نتیجه مهم در پی داشت:

1- انهدام دشمن: در محورهای مختلف، نیروهای دشمن در اثر تهاجم پی در پی رزمندگان اسلام دچار ضعف شدید روحی و جسمی شده و قادر به مقاومت نبوده و منهدم شدند.

2- واکنش دشمن: در طی مرحله سوم عملیات، دشمن در تاریخ 1361/2/24 به پاسگاه شهابی که شب قبل به دست نیروهای خودی فتح شده بود، حمله کرد. به نظر می رسد که دشمن قصد دارد، مانع تحکیم مواضع رزمندگان در منطقه شمالی و گسترش آنها به سمت جنوب بشود، بلافاصله در شب بعد رزمندگان اسلام طی حمله ای به دشمن، مجدداً پاسگاه مزبور را به تصرف خود درآوردند.

مرحله چهارم عملیات از 1 تا 4 خرداد 1361:

سرانجام در ساعت 30،22 اول خرداد 1361 تلاش رزمندگان اسلام برای آزادسازی خرمشهر با رمز "بسم الله القاصم الجبارین یا محمد بن عبدالله(ص)" آغاز شد. در برابر تک سریع غافلگیرانه رزمندگان اسلام نیروهای عراقی دچار وحشت و سرگردانی شدید شدند و نتوانستند واکنش مهمی از خود نشان دهند و ارتباط یگانهای دشمن با یکدیگر قطع شد. و فرار افسران و درجه داران و سربازان عراقی از منطقه خرمشهر گویای از هم پاشیدگی سازمان یگانهای دشمن در خرمشهر بود.

در روز دوم خرداد نتیجه پیکار بسیار درخشان بود و فرارگاه کربلا به هدف خود که احاطه کامل خرمشهر بود، رسید. تعداد اسرای عراقی در این روز از 2830 نفر تجاوز کرد و یگانهای از دشمن که در منطقه بین نهر عریض و شلمچه مستقر بودند، به میزان زیادی منهدم شدند.

علیرغم حضور گسترده هواپیماهای عراقی در آسمان منطقه، عقابان تیزپرواز نیروی هوایی ارتش در پشتیبانی از یگانهای رزمنده، در صحنه عملیات بیت المقدس حضوری فعال داشتند و با بمباران پل شناور عراقیها بر شط العرب و مناطق تجمع آنان در آن سوی رودخانه، نقش ارزنده ای در آزاد سازی خرمشهر ایفا کردند.

در اواخر روز 2 خرداد فرارگاه کربلا پس از بررسی آخرین وضعیت احاطه کامل خرمشهر، تصمیم گرفت تا رزمندگان اسلام با ورود به شهر آن را از لوث وجود نیروهای عراقی پاک گردانند. سرانجام در ساعت 3 بامداد روز 3 خرداد واحدهایی از رزمندگان ایران به آن سوی رودخانه وارد شدند.

از طرف دیگر جمعی از نیروهای عراقی مستقر در خرمشهر با استفاده از تاریکی شب و قایق اقدام به فرار کردند که تعدادی از این قایقها توسط تکاوران نیروی دریایی هدف قرار گرفتند و سرنشیمان آنها غرق شدند.

نیروهای عراقی از ساعت سه و پنجاه دقیقه بامداد تا یک و نیم بعد از ظهر روز سوم خرداد از سمت شلمچه 3 بار اقدام به پانک کردند و تلاش نمودند تا از طریق جاده شلمچه - خرمشهر حلقه محاصره خرمشهر را بشکنند، اما هر بار با پایداری و مقاومت دلاورانه رزمندگان ایرانی مواجه شدند و با دیدن خساراتی عقب نشینی کردند.

در ساعت 11 صبح روز 3 خرداد در حالی که درگیری شدیدی بین قوای ایران و نیروهای عراق در شمال نهر خین جریان داشت و دشمن در صدد بود تا هرطور شده حلقه محاصره خرمشهر را بشکند، رزمندگان ایرانی از جناح غرب و خیابان کشتارگاه وارد شهر شدند. دشمن در ناحیه گمرک خرمشهر در کنار اروند اندکی مقاومت کرد که آن هم به سرعت در هم شکسته شد.

سرانجام در ساعت 12 قوای ایران از سمت شمال و شرق نیز وارد شهر شدند و نیروهای متجاوز بعثی که 24 ساعت در محاصره کامل قرار داشتند راهی جز اسارت با

فرار و یا کشته شدن نداشتند بدین جهت واحدهای عراقی گروه گروه به اسارت رزمندگان اسلام درآمدند.

در ساعت 2 بعد از ظهر، خرمشهر به طور کامل آزاد شد و پرچم پر افتخار جمهوری اسلامی ایران بر فراز "مسجد جامع" و پل تخریب شده خرمشهر به اهتزاز درآمد. بدین ترتیب این شهر مقاوم که پس از 35 روز پایداری و مقاومت در 4 آبان 1359 به اشغال دشمن درآمده بود پس از 578 روز (19 ماه) اسارت، باردیگر به آغوش گرم میهن اسلامی بازگشت و پیکره پاک آن از لوث وجود متجاوزان تطهیر گردید.

رزمندگان اسلام در اولین اقدام خود پس از آزادسازی شهر، نماز شکر را در مسجد جامع خرمشهر اقامه کردند. خبر آزادسازی خرمشهر بسرعت در همه جا طنین افکند و ملت مسلمان ایران اسلامی را که مدتها در آرزوی شنیدن چنین خبر مسرت بخشی بودند غرق در شادی و سرور کرد. در پایان آن روز امت شهید پرور ایران با حضور در مساجد نماز شکر به جای آوردند و با فرارسیدن شب به یمن پیروزی حق بر باطل بر پشت بامها رفته و ندای الله اکبر سردادند.

نتایج نظامی به دست آمده از عملیات بیت المقدس:

- آزاد سازی 5400 کیلومتر مربع از خاک کشور اسلامی، از جمله خرمشهر و تأمین 180 کیلومتر خط مرزی.

- 19 هزار اسیر و 16 هزار کشته از دشمن.

- خسارات و ضایعات وارده به دشمن انهدام، 60 فروند هواپیما، 3 فروند هلی کوپتر، 418 دستگاه تانک و نفربر، 30 قبضه توپ، 49 دستگاه خودرو.

- غنایم به دست آمده از دشمن: یک فروند هلیکوپتر، 105 دستگاه تانک و نفربر و 56 دستگاه خودرو.

- یگانهای زیر در خرمشهر منهدم شدند:

تیپ 20 مأموریت ویژه، تیپ 9 گارد مرزی و تیپ 10 گارد مرزی، تیپهای 22، 44، 55، 60، 238، 113، پیاده.

همچنین تعداد زیادی از نیروهای تیپها و لشکرهای زیر کشته و یا اسیر شدند:

تیپهای 420، 416، 28، 23 پیاده، تیپ 104 گارد مرزی. تیپ 31 نیروی مخصوص، تیپ 10 زرهی، لشکر 5 مکانیزه، لشکر 3 زرهی، لشکر 6 زرهی، لشکر 11 پیاده، لشکر 7 پیاده.

اهمیت فتح خرمشهر

فتح خرمشهر از دو جهت حائز اهمیت خاص بود:

جهت اول اینکه: با پیروزی بزرگ، جنگ وارد مرحله نوینی شد و قوای اسلام با تهاجمات کوبنده خود مرحله به مرحله پیروزیهای تازه ای را به ملت مسلمان ایران و همه ملت‌های مسلمانی که عاشق و شیفته انقلاب اسلامی هستند و چشم امید به این نهضت دوخته اند، هدیه کرد.

بابی جدید بر روی سلحشوران ایران گشوده شد تا با حملات برق آسا و دلاورانه آنها دشمن زبون دیوانه وار مجبور به استفاده از سلاح های شیمیایی شود.

دشمن می دانست که این مرحله از جنگ با مراحل پیشین، تفاوتی فاحش دارد و یورشهای سهمگین و بی باکانه لشکریان اسلام با هیچ چیز قابل پاسخ گویی نیست. این درماندگی و بیچارگی باعث شد، تا دشمن به سلاحهای شیمیایی پناه ببرد اما زمان کوتاهی نگذشت که این سلاح نیز کهنه شد و راهی برای رهایی آنها از دام مرگ و ذلت گشوده نشد.

جهت دوم اینکه: این فتح عظیم باعث شد آمریکای جهانخوار و سایر قدرتهای استعماری حساب کار خود را بکنند و از موضع تهاجم و حمله، به موضع دفاع بیفتند؛ آنان پیش از این می پنداشتند که عراق خواهد توانست پس از پیروزی بر ایران جایگزین رژیم دست نشانده سابق و زاندارم اصلی منطقه که در اثر انقلاب اسلامی از میان رفته بود، گردد تا حافظ و نگهبان منافع آنان در منطقه شود؛ لیکن پس از فتح خرمشهر، نه تنها اندیشه تصرف ایران غیر ممکن شد، بلکه هول و وحشت سقوط رژیم دست نشانده صدام هم سراپای وجود ناپاکشان را فرا گشت و آنها را وادار کرد که کوشش و تلاش بکنند تا شاید صدام را از سقوط نجات دهند.

پیام حضرت امام خمینی (ره) به مناسبت عملیات بیت المقدس و فتح خرمشهر

با تشکر از تلگرافی که در فتح خرمشهر به این جانب رسیده است، سپاس بی حد بر خداوند قادر که کشور اسلامی و رزمندگان متعهد و فداکار آن را مورد عنایت و حمایت خویش قرار داد و نصر بزرگ خود را نصیب ما فرمود؛ و این جانب با یقین به آن که "ما النصر الا من عند الله" از فرزندان اسلام و قوای سلحشور مسلح که دست قدرت حق از آستین آنان بیرون آمد و کشور بقیه الله العظم ارواحنا لمقدمه الفدا را از چنگ گرگان آدمخوار که آلتیایی در دست ابرقدرتان خصوصاً آمریکای جهانخوارند، بیرون آورد و ندای "الله اکبر" را در خرمشهر عزیز طنین انداز کرد و پرچم پر افتخار "لا اله الا الله" را بر فراز آن شهر خرم که با دست پلید جنایتکاران غرب به خون کشیده شده و خونین شهر نام گرفت، - به اهتزاز در آورد - تشکر می کنم و آنان فوق تشکر امثال من هستند.

آنان به یقین مورد تقدیر ناجی بشریت و برپا کننده عدل الهی در سراسر گیتی (روحی اتراب مقدمه الفدا) می باشند. آنان به آرام "مارمیت اذ رمیت ولكن الله رمی" مفتخرند. مبارک باد و هزاران بار مبارک باد بر شما عزیزان و نور چشمان اسلام این فتح و نصر عظیم که با توفیق الهی و ضایعات کم و غنائم بی پایان و هزاران اسیر گمراه و مقتولین و آسیب دیدگان بدبخت که با فریب و فشار صدام تکریتی این ابرجنایتکار دهر به تباهی کشیده شدند، سرفرازانه برای اسلام و میهن عزیز افتخار ابدی هدیه آوردید و مبارک باد بر فرماندهان قدرتمند که فرماندهان چنین فداکارانی هستند که ستاره درخشان پیروزیهای آنان بر تارک تاریخ تا نفع صور نورافشانی خواهد کرد و مبارک باد بر ملت عظیم الشان ایران، این چنین فرزندان سلحشور جان بر کفیی که نام آنان و کشورشان را جاویدان کردند و مبارک باد بر اسلام بزرگ این متابعانی که در دو جبهه جنگ با دشمنان باطنی و دشمن ظاهری پیروزمندانه و سرفراز امتحان خویش را دادند و برای اسلام سرفرازی آفریدند و هان ای فرزندان قرآن کریم و نیروی ارتشی، سپاهی، بسیجی، ژاندارمری، شهربانی و کمیته ها و عشایر و نیروهای مردمی داوطلب و ملت عزیز، هوشیار باشید که پیروزی هرچند عظیم و حیرت انگیز است، شما را از یاد خداوند که نصر و فتح در دست اوست غافل نکند و غرور فتح شما را به خود جلب نکند که این آفتی بزرگ و دامی خطرناک است که با وسوسه شیطان به سراغ آدم می آید و برای اولاد آدم تباهی می آورد و من با آنکه به همه شما اطمینان تعهد به اسلام دارم، از تذکری که برای مؤمنان نفع ندارد باید غفلت نکنم، چنانچه از نصیحت به حکومت‌های همجوار و منطقه دریغ ندارم و آنان می دانند امروز با فتح خرمشهر مظلوم، دولت و ملت پیروزمند ما از موضع قدرت سخن می گویند و من به پیروی از آنان به شما اطمینان می دهم که اگر از طاعت بی چون و چرای آمریکا و بستگان آن دست بردارید و با ما به حکم اسلام و قرآن کریم رفتار کنید، از ما جز خیر و پشتیبانی نخواهید دید و شما بدانید آن قدر که ابرقدرتها از صدام این نوکر چشم و گوش بسته پشتیبانی نمی کنند و شما عاقبت این جنایتکار و هم قطار جنایتکارش شاه مخلوع را به عیان دیده اید. قدرتهای بزرگ پیش از آنکه از شما استفاده نمایند، از شما طرفداری نمی کنند و شما ها را برای منافع خویش به هلاکت می کشند و من نصیحت برادرانه به شما می کنم که کاری نکنید که قرآن کریم برای برخورد بر شما تکلیف نماید و ما به حکم خدا با شما رفتار کنیم، و یقین بدانید که امثال حسنی مبارک مصری و حسین اردنی و دیگر هم جنایتکاران آنان برای شما نفعی ندارند و دین و دنیای شما را تباه می کنند و اگر با نشستهای خود بخواهید " طرح کمپ دیوید" یا فهد را که مرده اند، زنده کنید - که ما خطر بزرگ برای کشورهای اسلامی خصوصاً حرمین شریفین می دانیم - اسلام به ما اجازه سکوت نمی دهد و این

جانب در پیشگاه مقدس خداوند تکلیف الهی خود را ادا نمودم، اکنون دست تضرع و دعا به سوی خالق یکتا بلند کرده و به قوای مسلح اسلام و فداکاران قرآن کریم و میهن عزیز ایران دعا می کنم و سلامت و سعادت و پیروزی آنان را خواستار هستم. سلام و درود بی پایان بر فرماندهان قوای مسلح و بر رزمندگان فداکار و بر ملت دلیر ایران عزیز و سرشار از شادیهها.

والسلام علی عبادالله الصالحین، روح الله الموسوی الخمینی

سوم خرداد 1360/3/3